*quodque eorum motu corpus occultum habuerint Poloni annis fere 100.*

9 Extrema illa de invento S. Adalberti corpore Gnesnae sub annum mcccxxvii apud Cronerum et Miechovium narratio, quantum fidei mereatur, ex Chronologia cuique datur intelligi. Anno Christi mxxxix Brzetislaus Bohemæ Dux vastavit Poloniæ; eni timore, ecclesie Gnesnensis Ministri

B S. Adalbertum in sabulo defoderunt, ut ait Miechovius. Cur igitur Brzetislaus cum Bohemis abeunte, S. Adalbertum non protulerunt in publicum? cur annis nonaginta duobus in fætissimo sabulo jacere sunt passi? Timore Bohemorum factum esse respondent. Quid? Annisne tot Poloni Bohemos timuerunt! Quid autem timendum Gnesnae a Bohemis fuit, cum, ut contendunt isti, Silesiam Poloni obtinerent? Nonne Casimirus I Rex anno mvl Gnesnae de more coronatus est? sub quo, ut ipsi tradunt, Bohemi ab Henrico Imperatore victi, ac magno gens est damnata triumpho? Nonne iidem Boleslaus II Poloniæ Regis partas de Bohemis victories pleno ore depraedicant, præsertim Guagninus? Quid igitur Poloni timere poterant? Illic Wladislaus Hermannus successit, qui Juditham Wratislau Bohemæ Regis filiam accepit in conjugem; etiamne tum S. Adalbertum proferre Gnesna ausa non est? Jam Boleslaus III, Distortus cognomine, qui post patrem in Polonia regnavit, tantum abest ut Bohemos timuerit, ut, velut ipsi commemorant, aliquoties Bo-

hemiam eirea annum mcccxi eum exercitu sit ingressus et depopulatus.

10 Adferam hoc loco conjectaram quamlibet meam, sed (prædicta) conjectaram, non historiam. Mihi semper visum est, fabulam hanc de S. Gaudentio, loco S. Adalberti supposito, ex actis Ottonis III Imperatoris, et nominatim ex Leone Ostiensi, aliisque deinde scriptoribus, qui de S. Bartholomaei Apostoli et S. Paulini ad ecclesiam S. Adalberti Romanam translatione egerunt, descriptum ab aliquo, et ipsi S. Adalberto perperam acommodatam esse. Nam can Leo Ostiensis narrasset Ottонem III Gnesnae orationis gratia venisse, et sanctas Adalberti Reliquias, (manum videlicet, alii brachium scribunt) secum e Polonia abstulisse, et Romani deportas e, ubi ecclesiam titulo S. Adalberti ejus pene honori idem Imperator condidit, atque in ea brachium S. Adalberti, quod se Romæ vidisse scribit, Miechovius: eni, inquam, haec scriptores vetusti narrassent, continuo subjiciunt, emblemum Ottoneum summum studio inquirere corporis corpora sanctorum Martyrum; et precepisse suis, ut ubi inventa fuissent, ad ecclesiam B. Adalberti deportarentur. Pergit Leo Ostiensis: Imperator Otto reversus Beneventum, E S. Bartholomæi corpus a Beneventanis postulavit, ut illud quoque ad S. Adalberti ecclesiam Romam transferret. Beneventani, cum Imperatori nihil negare auderent, callida pro corpore Apostoli Bartholomæi, B. Episcopi Paulini Nolani corpus, quod erat in majori ecclesia civitatis honorifice conditum, ostendere. Ille, nihil fraudis suspicans, eo sublatto recessit, et ad S. Adalbertum Romanum transtulit. Haec Leo. Vide, mi Lector, ipsa pene verba Leonis Ostiensis a Longino descripta: sed male S. Adalberti purpurae hic paucus assuitur, et ab ecclesia Romana S. Adalberti ad ejusdem corpus transferatur. Ego, quod Baronius ad hanc Leonis narrationem adjecit, paucis verbis mutatis adscribo: sed Leoni (nos dicimus Longino) a pluribus contradicitur, asserentibus omnino ejusdem Apostoli Bartholomæi corpus, in ecclesia in honorem S. Adalberti Romæ extracta, certo certius asservari. Dico ego corpus S. Adalberti in ecclesia S. Viti Prague.

*AUCTORE  
BORISLAO  
BALBINO.  
Unde nata  
rideatur  
fabella,*

*de corpore  
uno accepto  
pro alio.*

*Ecclesia S.  
Adalberti  
Romæ.*

C

## DE SANCTO GERARDO EPISCOPO TULLENSI AD MOSELLAM.

o. II.

F

ANNO  
MCCCCXCVCreatur Epis-  
copus anno  
963,subscrabit  
diplomati  
Gerbergæ  
Reginæ an-  
no 968,

Tullum, urbs antiqua Leucorum ad Mosellam fluvium, in Belgica prima sub metropoli Augusta Trevorum, plures sanctitate vita, et publica Ecclesiæ venerantione illustres habuit Episcopos: e quibus infra in Actis S. Gerardi memoriuntur SS. Mansuetus, Aper, et illius successor S. Gauzelinus. Huius S. Gerardus subrogatus est anno mcccclxv die iv Kilendas Maji; et anno mcccclxv subscrispsit diplomati Gerbergæ Reginæ. Erat hæc Henrici Auensis Regis Germaniae filia, et Ottonis primi Imperatoris soror, uupta primum Gisleberto Lotharingiæ Duci, post Ludovicum Transmarino Francorum Regi, Caroli Simplicis filio: quo anno mcccclv mortuo, vidua iterum facta, donavit monasterio S. Remigii Remensi alodium Marsonense, Prope Trajectum Mosæ, adstantibus, inquit, et animo collaudantibus et confirmantibus Gerardo Tullensi Episcopo, atque Comitibus Emmone et Anfrido, nonnullisque aliis viris. Integrum diploma exhibet Miræus in Codice donationum piorum cap. 38.

2 Mortuus est S. Gerardus anno mccccxlv, cum

rexisset ecclesiam Tullensem annos triginta et unum, hebdomadas tres et dies quinque. Qui numeri infra in Vita num. 28 osculantia amuncensum fuerunt corrupti, quasi præfuisse annos quadraginta et unum, hebdomadas tres et dies tres. Virebat eo moriente S. Maiolus Abbas Cluniacensis, cui revelatus fuit ibidem obitus S. Gerardi; qui tunc ab Hugone Capeto Rege Francorum Parisios evictatus, ut monasterium S. Dionysii melius ordinare posset, iter suscepit usque Silviniacum, ubi ex hac vita abiit quinto Idus Maji, illuscescente feria sexta, post Ascensionem Christi: quæ latius indicantur in Vita ejus, danda xi Maii, et convenienter in eundem annum mccccxlv.

3 Inter successores S. Gerardi fuit Brunus, ex ea Cathedra ad Pontificatum Romanum promotus, et Leo IX appellatus: eni Vitam illustravimus ad diem xix hujus mensis Aprilis. Hic anno m. post Pascha Synodus Romæ collegit, ubi Gerardum, suæ Sedis Leucorum olim Praesulem, in numero Sanctorum computandum statuit: ac dein Autumno sequente, Gallias et Episcopatum suum, Leucorum civitatem, invisit: et

*mortuus anno  
994, 23 Apr.*

*paulo ante  
S. Maiolum.*

*IX Sanctis  
adscriptus,*

A et xxii Octobris Gerardi Episcopi Tullensis sanctos artus cum summi reverentia transtulit : uti ex Chronicis Hermanni Contracti et Muriaui Scotti atque ex Vita S. Leonis IX per Wibertam docuimus, ante hujus Vitam §. 3.

4 Vita S. Gerardi, quum ex MS. Tullensi hactenus ineditam proferimus, scripta est ante Canonizatianem et Translationem corporis ab auctore coeveo, Vindrico, canobii Tullensis S. Apri Abate, quem ad ix diem Martii retulit Saussayns in supplemento Martyrologii Gallicani, et titulo Beati honorarit, asserens eum fuisse magnarum virtutum patratorem. Concludit Vitam auctor narratae sancti sepultura his verbis : ubi mirificis virtutum prodigiis multipliciter efflornuit : quæ optaremus etiam esse concripta et hic potuisse adjungi. Prior pars Vitæ ad diem xxi Octobris (qua Corporis translatio solemniter celebratur) habetur in Breviario Tullei anno MDXXXV excuso, in novem Lectiones, ad Matutinum recitandis, distributu. Adduntur Antiphona et Responsori, versibus hexametricis conteria, et ejusdem Vitæ synecclim continentia : quibus quoad substantiam consancti Hymnus, hic subitus insertus, istis ne fastidium generent prætermisssis. Memoria ejus ad hunc XXII Aprilis inserta est Martyrologio MS. Lutxoviensi, Auctario Greveti et Molani ad Usuardum, Fustis Burgundicis et Belycicis Mirsei Agripinensis Gerlemi, item Martyrologii Romano, et Germanico Canisii, et Gallicano Saussayi cum longo elogio : Est autem dictus hymnus ejusmodi.

5 Corli continuum civibus, annum  
Festivem celebat plebs pia gaudium :  
Pastor magnificus quod dat cœnitibus  
Gerardus, meritis laudibus inlytus.  
In terris positus sidera transiit,  
Exemplumque fuit moribus optimis :  
Sic clarus meruit celsius evehi,  
Tulli suscipiens munia Praesulis.  
Virtutum rutilans lumine splendido,  
Instruxit populum dogmate vivido :  
Quod verbi docevit, præsulit actibus,  
Moestis compatiens se dedit omnibus.  
Victum pauperibus largius auxerat,  
In forma Dominum pauperis viderat :  
Vinum dæt fieri lymphatica poena,  
Solvit peste fera languida corpora.  
Sic multis viguit dotibus actuum,  
Nunc regno fruitur perpetue Cœlitum :  
Quo sanctis precibus tergere crimina  
Dignetur, retinent quos mala noxia.  
Hoc præstet Deitas unica Trinitas,  
Cui laudes reboat cœlia dignitas,  
At nos hic maculis pluribus oblii,  
Oramus veniam fletibus intimis. Amen.

6 Additur his non intellonus Antiphona ad Magnificant et Oratio propria. Antiphona talis est.

Ave Pastor egregie, Gerarde Praesul inlyte,  
Celesti felix gloria, nobis præbe sufragia :  
Ut tuis fulti meritis, solutis mortis laqueis,  
Christi favente gratia, poli scandamus supera.  
Oratio. Deus, mundi auctor et conditor, qui ho-  
diernæ festivitatis diem Beati Gerardi Confessoris  
tui atque Pontificis translatione consecrasti, præsta  
populo tuo : ut ejus anima celebritate devotis re-  
sultat obsequiis, ejus sufragiis tuæ pietatis conse-  
quamur auxilium. Per Dominum. Oratio in die na-  
tali legitur de Communi Confessoris Pontificis, Illustre  
vitæ compendium habetur in Breviario Lingouensi, au-  
toritate Caroli Descors Episcopi anno MDCIV edito,  
recitandum sequenti XXIV Aprilis, in novem Lectiones  
distributum.

et 21 Octo-  
bris corpus  
transtulit.

Vita datur  
scripta a  
Vindrico  
Abbate S.  
Apri.

Memoria in  
fastis.

Hymnus,

Antiphona,

Oratio.

not. 11

VITA  
Auctore Vindrico Abate S. Apri,  
Ex MS. Tullensi.

### CAPUT I.

Natales S. Gerardi, profectus in virtutibus.  
Ordinatio Episcopalis.

**V**enerandus Gerardus, Agripinensi ortus regione, temporibus magni Ottonis Romanorum Augusti noscitur extitisse; nobili parentum prosapia, prout secularis confert excellentia, procreatus; patre Nigranno, matre Imma editus : a quibus, morum honestate, quod constat, laudabilibus, educatur. Ipsidenique ejus parentes, licet essent multiplici divitiarum opulentia referti, superbi sanguinis linea ab atavis natalibus deducta, quæ res solet plurimos duris laqueis innodare seculo; tamen præ ceteris sanctæ religiosis et piæ devotionis prædii dignitate, eleemosynarum atque orationum studiis jugi insisterant intentione. Cum his bonis virtutibus, etiam gloria prolis fecunditate donati sunt, dum tales tantumque virum ex sui propagine germinis adipisci mernerunt, et ut bonæ arbores bonum ex se fructum Deo omnipotenti votivo munere obtulerunt. Quem etiam liberalibus iubendum disciplinis, in basilica S. Petri Apostolorum Principis, quæ intra prælibatae urbis mœnia est constructa, tra klarunt; eumque, Christo inibi sub Clericali servitum Ordine, delegaverunt. Qui jam tune, ab ipsis infantiae rudimentis, superni factus Flaminis habitaculum, omne humanae scientiæ capaci pectusculo ebiberat studium, divinis quoque ad unguem informatus legibus, nulli in utroque doctus exercitio videbatur secundus.

2 Hujus mentem bonus Jesus numquam lascivis relaxari lusibus permittebat, quippe quem sibi vas electionis ab æterno consecraverat; et ipse velut alter Jacob, sanctæ simplicitatis strenuus custos, gloriosæ etiam virginitatis perpetuo compos, a fabulis anilibus verborumque obscenitatibus sensus abstrahebat propos. Cum vero cœpisset juvenilis ætatis vernare floribus, ita suam indolem bonis studiis ornare moribus, ut a cunctis sibi coævorom virtutis sagaci persisteret labore integerrimus. Parentibus igitur suis humana præreptis sorte, et occulto Dei judicio non tamen injusto, cœlesti igne fulminata ejus genitrix, divina eum miseratio pia non desit consolatione reficere. Nam, ut patent omnibus indicio claresceret, quod tam suæ parenti exitum, non ob aliquem detestabilem reatum contingere sivisset, immo propter hujus amplificandum meritum accidisset iste, jam factus Dei famulus, causa tam terribilis exitii diversis afflictionibus, vigilis et orationibus se indefesse maceravit; quasi sua id urgente culpa, superna illam dispositio tali periculo destinaverit. Costi itaque timoris in secula permanentis spiritu impletus, interdui ac noctu sunnum Creatorem Psalmographi pulsabat questibus, Confige timore tuo carnes meas, a judicis enim tuis timui. Tali initiatamento supernus Magister nostrum tironem informabat, atque sanctis virtutibus animum ejus inhiantem paulatim instruebat : qui etiam illud Isaiam libera confessionis vice dicere poterat : A timore Is. 26, 18 tuo, Domino, concepimus et peperimus spiritum, salutes fecimus in terra.

3 In his laudabilibus studiis diutinam conservans perseverantiam, piæ profectum consuetudinis immutabilem convertit in naturam : cumque velut sertum floreis variatum coloribus ita diversis foret comptus virtutibus; simplicitas tamen atque castitas primam

Coloniae nobis  
liter natus,

et libera-  
liter edu-  
catus,

F  
sua culpe  
imputat  
quod mater  
a fulmine  
extincta sit.

Ps. 118, 120

sibi

*omnigenis  
virtutibus  
excellens,*

A sibi sedem in ejus acquisierant moribus. Qui etiam cum columbina mansuetudine serpentis callebat astuta, in divinæ studio religionis summa satagens vigilancia sanctæ humilitatis pennis ad cœli convexa sublimatus, piæ caritatis semper visceribus refertus, gloriosæ obedientiæ dote præ ceteris muneras. Ab ipsis ergo pueritiae exordiis in jam dicto commoratus Clericorum cœnobio, per singulos sacri officii gradus, more ascendit ecclesiastico, atque ibidem laboriose Cellarii devincitur ministerio: quod cum quanto humilitatis ac patientiæ studio compleverit, finis, in quo omnis laus securè canitur, certissime ostendit.

4 Interea Domno a Gauzelino, Tullensis Sedis Pontifice, rebus humanis exempto, qui morum illustris sanctimonia, Angelorum, ut credimus, in cœlis est ascitus consorcio; plebs Leucha graviter mœrebat, tanti orbata Pastoris solatio. Erat tunc temporis venerandus Bruno b Agrippinæ Ecclesiæ summus Pontifex, qui in tota Germania sibique finitimis partibus Imperiales agebat vices, utpote magni Ottonis Augusti germanus frater: ipse autem prænominatus Princeps tunc forte aberat, quia fines c Italicos causa urgente adierat. Mœstus ergo Leuchorum populus, et consilio Pastoris viduatus, ad memoratum Archipræsulem Brunonem legatos dirigit, desolationem sui humili suggestione intimat, utque sibi succurratur suppliciter expostulat, ne velut grex errabundus, pastore perditio pereat. Is vero clementis compassionē animi, eorum lamentationi condolens; ipsamque urbem Franciæ regno confinem, Romano nuperrime adjunctam Imperio pendens; summa mentis angebatur solicitudine, cogitans quem eidem Ecclesiæ idoneum, juxta Canonum scita, potuisse Pontificem eligere; secundum divinæ cultum religionis, cum bonitate morum, sapientiæ sale conditum, et in scientiæ secularis studio exercitatum. Sed Deus, qui in bonorum dispositionibus semper piorum assistit affectui; suis non permisit eum diutius agitari curarum fluctibus; quoque inspiravit consilio, venerabilem Gerardum, huic præficiendum officio, asciscere, quem constabat utilem superni dono Conditoris in cunctis existere.

5 Ea tempestate idem Dei famulus, Cellarii, ut prædiximus, obedientia impeditus, pro quadam non maximo excessu, in levioris culpe nexu intra claustralium erat sepia constitutus, ibique lacrymarum ac orationum holocausto sese immolabat attentius. Quippe non mortiferis murmurationibus animum dis-

C scernebat, nec venenosis detractionum aculeis linguam sibi acuebat, neque otiosarum nœniis fabularum aures suas patiebatur pollui: sed per sacra studia contemplationis inhianter intendebat supernæ contemplationi. Quem ideo cœlestis dispensatio hac parva tentari permisit afflictione, ut cunctis palam innotesceret, hic vir eximius cuius foret meriti ante oculos divinæ majestatis. Religiosus ergo Pontifex Bruno ad se primos Cleri convocat, eis Coepiscopi sui Domini Gauzelini transitum flebilem notificat, quemque illi successorem subroget familiariter consultat. Mox Decamus, divine amator religionis, sani consilii, ejus consultibus huc reddidit: Si Domine Praesul meo dignaris tantillo credere dicto, Fratrem Gerardum, huic gradui præ ceteris idoneum, veridice assero testimonio: quem vera humilitate subjectum, prompta obedientia clarum, longanimi patientia certissime attestor probatum. Insuper ejus diutinam in pœnitentia perseverantium intimat. Peque nutu ad sibi credendum mentem Praesulis non tarde inclinat.

6 Tunc Decanus prælibatus B. Gerardum a claustralii pœnitentia rapit, ad domum propriam inspectato adducit, balneatum vestibus nitidis ex suo in-

duit; mirantque quid novi portenderet, eum fore Episcopum prædictum. Sed vir Domini in humilitatis fundamento firmiter stabilitus, huic ordinationi cunctis obnubebatur viribus; magisque elegit pristinum pœnitentiae otium repetere, quam hujus Prælationis laborioso prægravari pondere. Tamen plurimum reclamans, plurimum repugnans, coram jam dicto Archipræsule deducitur, et sub jussione obedientiæ Pontificalem apicem suscipere compellitur. Dum ergo annus Incarnationis Dominicæ nongentesimus sexagesimus tertius d curreret, Leucham urbem adducitur, obiisque populorum turmis cum hymnaisonis laudibus excipitur, ac sicut mos exigebat Praesulari sedi inthronizatur. Itaque fit mira exultatio in commixto populo, omnes tripudiant pro Pastore adepto cunctorum terguntur lacrymæ hujus ingressu novo omnes eum sibi divina nutu datum asseverant atque in ejus electionis assensu plausibiliter insonant.

D *AUCTORE  
VINDRICO  
AB. CO.EVO  
EX MS.  
Inclusus as-  
sumitur*

d *et intro-  
nizatur.*

#### ANNOTATA.

a S. Gauzelini, Episcopi Tullensis et Confessoris, *natalis indicatur in Breviario Tullensi anni 1535, ad diem 7 Septembris, quo videtur obisse anno 962.*

E

b S. Bruno colitur xi Octobris, qui mortuus est anno 965.

c Persequebatur Otto I dicto anno 962 et sequenti Berengarium et alios tyrannos Italiæ; Consule Reginonis Chronicon.

d iv Kalendas Martii, ut traditur in Appendice MS. ad Vitam S. Mansueti, 3 Septembris; et infra extempore, quo sedet, liquido constat.

#### CAPUT II.

*Virtutes Gerardi Episcopales, templa erecta,  
translatæ Reliquæ, iter Romanum, aqua  
in vinum conversa.*

P ontificis vero exaltatus culmine, summi vestigia Pastoris pia sequebatur imitatione, habitu et moribus, cunctis se præbens exemplum in sancta humilitate. Nulla sibi oblectatio, familiaritas et converratio, nisi in Clericorum et monachorum consortio, quorum omnia quæ agenda erant consilio explebat, ideoque eum in nullis factis suis pœnitiebat. Mediorum et discretus ei habitus, ita ut nec nimio decore aut nitore crederetur superfluus, nec indecenti vilitate abjectus videretur et sordidus. Mensa autem sumpta ita discretiva ordinabat dispositione, ut superfluitatem fugiens, continentiam satagere servare; et subsidia ministrans corpori, agilior ad Christo serviendum redderetur virium reparato rohire.

*Exemplum  
est suis,*

*moderatus  
in vestitu,*

F *et vietu;*

8 In persolvendo communem Horarum cursum vix et raro dimittebat, quin Fratrum cœtu junctus adesset, nisi inevitabilis necessitas aut molestia corporis debilitas obstitisset. Et hoc quanta animi contritione perageret, nulli est facile exponere, quod soli occultorum cognitori Christo manifestum cognoscitur esse. Sæpe etiam causa pia devotionis, intra ipsam regularem synaxim, puerile decantabat Responsorium, nec sine abundantia fonte lacrymarum quæ ei affluebant per sanctæ compunctionis donum, Orationis constantia ita continue superni Conditoris adhuc erbat suspectibus, ut exceptis secretarum precium votis, quar sibi et Christo in cordis areano decantabat attentius, tredecim Horarum cursus nocturna et diurna continuatione, cum integro Psalterio, laborator persolveret indefessus, Clericis familiaribus in id explendo sibi solatiantibus.

*In commu-  
ni officio*

*assiduus ac  
devotus;*

9 Sacrarum Scripturarum tun ardenter insistebat studio, ut nec etiam nocturno tempore sibi ante lectum interrumpetur lectio: in hac sancta contemplatione vigilando, plurimum noctis transigens

*ad sacram  
lectionem  
attenuatus;*

AUCTORE  
VINDRICO  
AB. COEV.  
EX MS.

A' spatum; defessus meditando, commodum corpori carpelat somnum. At lectores, qui sibi vicissim succedebant, si quando victi tedium reticerent, statim cognoscebat beatum exergisci Pontificem, qui eos pia commonitione ad solitum animabat labore, quique pro ornamento pretiosissimis Sanctorum Vitas modicis inscribi libellis fecerat, quas omni ex parte sui stratus ita apte locaverat, ut nocturno in sopore sese vertenti, ipsi cum eo libri verterentur; credens quod Sanctorum juvamine; quorum ibi actus habebantur, ab omni prava infestatione inimici tutaretur.

10 Illud etiam in vita habebat assuetissimum, quia antequam nocturno tempore ibat cubitum, inter reliquias preces nominatim mentionem agebat cunctorum a se excommunicatorum, eosque misericordi absolvebat pietate, ne quem subito excessu posset mors obligatum subripere: id tamen secretius, ne quoniam inolesceret insolentia, explebat eorum familiaribus, petens Omnipotentem ut desideriorum petende reconciliationis eorum infunderet cordibus.

11 Castitatem in eo necesse non est laudari, cum a puero ita perfectus sanctæ virginitatis custos extiterit, ut nulla fætidissimi sorde vitii corpus sibi maculaverit. Quippe quia cor a temptationum spiritus futum Christi auxilio liberavit, ideo membra ab inquinamenti labe munda enstodivit. Hanc virtutem non modo, ut ipse possideret, omni annisu insistebat imo etiam omnibus, maximeque Clericis, hanc amplectendim, hanc tenenda, hanc colendam prædicabat. Quis autem digne prædicare poterit quam in Clericorum institutione inhibanter insudaverit, cum nemo Pontificum in tota Belgica tot tamenque perfectos sanctæ prædicationis ministros haberet? Non sufficiebat sibi quod ipse facundo eloquentiae torrente verbum doctrinæ populi ministrabat; verum etiam diebus solennibus per vicinas ecclesias proprios familiares, ad idem peragendum opus, dirigebat. Ita siebat, ut non solum populi crebra exhortatione ad bene vivendum incitarentur; sed et ipsi continua exercitatione ad doctrinæ studium incitarentur.

12 Minimum ei fuit studium in sanctorum reparazione ecclesiæ, quatenus exinde majus sibi meritum et fidelium devotionem accresceret populorum. Basilicam beati Protomartyris Stephani, in cuius veneratione est Sedes Episcopalis Tullensis [recta] a fundamentis extruxit, quam picturis variisque ornamenti non minimum deoravit. Juxta introitum quoque ejusdem urbis versus meridiem, in honore S. Gendulphi a novam extruxit ecclesiam, quam ad Omnipotentis laudandam gloriam, sanctimonialium constituit Abbatiam: sed quia ibi ultra modum sancta castitas patiebatur detrimentum, coactus est suæ institutionis pati *b* repudium. Nec non pleraque alia præcipua in construendo peregit opera, quæ hic inserere ob desitum refugimus fastidia.

13 Sanctorum quoque Reliquias sagaci indagabat solitudine, sisus supreni gratiam Conditoris sibi suppeditari eorum opitulatione. Cuius vigilem curam Deus non passus est frustrari, eique reperire glebam concessit beatissimi Pontificis *c* Apri: in cuius gloria Translatione miracula magnifica propalavit dignatio divina, quæ in ejusdem beati Præsulis gestis retinentur annotata. Corpus etiam beatæ Virginis Aproniæ, sororis ipsius beatissimi Apri, a Treorum civibus meruit suscipere, quod ad plebis tutamen infra suæ urbis *d* mœnia stnduit collocare. Reliquias etiam venerandi Martyris *e* Elifi religiosa devotione transtulit: quarum partem non minimam majora scilicet ossa, prænominato Brunoni Archipræsuli contulit, quæ Coloniam cum summa devo-

tione devexit, ibique devota populorum coluntur veneratione. Cuius etiam devotissimam erga gloriosissimum Præsule Mansuetum intentionem hic compendio penderemus, nisi inter veneranda *f* ejus miracula prænotatam nosceremus.

14 Quantæ autem visceribus effluxerit misericordia, est narratu memorabile, in quo ipse Deus, qui est vere caritas, certis miraculorum indicis comprobatur habuisse. Quadam vice pia ei suggestit deuotio. Apostolorum Principis limina adire, dira famis afflictione nonnullas orbis partes devastante. Relinquens ergo non minimam substantiam ad sustentationem panperum, instruit iter, non ad superfluum jactantem fastum, sed ad Omnipotentis laudandam magnificentiam, honestum, et pietatis ac misericordiae munieribus amplissimis factum. Duodecim sibi ex Clericuli et monachali ordine de legit comites, qui cum eo p-almodiæ laudes indefesse modulantes, totum Romanum iter unam quasi ecclesiam videbantur effecisse, vivifice Cruci semper vexillo illos præcedente. Qua vero eleemosynarum largitione per omnem viam affluxerit, quis depromere digno relatu poterit? Nemo ei unquam jungebat egenus, qui recederet ipsius dono bonitatis defraudatus. E Omnibus, quasi sibi, affectu pietatis compatiebatur; Christum, quem vere presentem credebat, sese in iis reficere gaudens.

15 Huic glorioso instans operi Papium ingreditur, ubi viros magnificos, sanctum scilicet Abbatem *g* Majelum, nec non *h* Adalbertum post Martyrem, se reperisse est ineffabiliter collatus. O quanta fuit inter eos spiritualis exultatio! quæ superni regni exoptabilis collocutio! quam diuturna divini verbi sermocinatio! Pendebant singuli invicem ab alterno ore: Christum, qui certissime in iis manebat, uniusquisque credebat se in alio audire. In haemutua confabulatione longum diei transigentes spatium, simul tres sancti convivæ resident ad prandendum. In quo prandio quid virtutis Omnipotens sit dignatus ostendere, non decet oblivious silentii sera occludere. Venerans scilicet Pontifex, diem jejunii, qui forte contigerat, non dissolvere statuens, lympham sibi ad potandum deferri ministro in amorem secreto præceperat: quam pincerna obediens beato viro obtulit; sed ille summis prægustans labiis vini saporem reperit. Mox coquatus verbis increpationis enim dure impetrat: causatur cur sibi inobediens vinum *F* pro aqua præsumptuose obtulerit. At ipse cum verbo sacramenti jurans, lympham puram se ei ministrasse testabatur, et cur id sibi inmerito sanctus Dei impotaret, stupide mirabatur. Hæc autem alterna disceptatio lingua agebatur barbarica, gloriose Præsule credente sanctos convivas hujus sermonis ignaros esse. Tunc B. Majolus, cordis repletus exultatione; Desine, inquit, sancte Pontifex, in hoc facto aliis succensere: sed percipe cum gratiarum actione, quod tibi rerum Creator sua contulit benedictione. Et his dictis, vir Domini erubuit, et quod per se factum credere non valuit. Sanctorum virtuti ad Christi laudem imputare cœpit. Sed si forsitan hoc manet cojusquam male sanæ menti incredibile, audiat illum, qui aquam in vini commutavit saporem in Cana Galilææ, veridico protestantem *in vinum conversam invent.* *Jo. 12, 14*

16 Verum, ut ad posthabita styli cursum reducamus, Præsul Domini, sanctis Patribus accepto et dato benedictionis commeatu, coeptum iter Romanum aggreditur, sed a rumore prævio iam per omnes urbis plateas velociter prævenitur. Undique accurrit a populo, æterni Conditoris laudatur gratia cunctorum ore consono, quæ etiam corporaliter in ejus vultu rutilabat splendido. Inde ducitur ad gradus,

*solutus a se  
excommuni-  
cantes ante  
noctum ab-  
solvere;*

*castitatis in  
se aliisque  
scrupuli  
cupidissimum;*

*ad ecclæ-  
storum re-  
staurationem  
municeps:*

*a*

*b*

*in perquæ-  
rendis san-  
ctorum Re-  
liquis se-  
dulus;*

*c*

*d*

*e*

*Romanum  
iter ingre-  
sus,*

*g h  
ss. Majol-  
um et Adal-  
bertum in-  
venit Papiæ,*

*et aquam  
sibi piæberi  
jubens,*

*in vinum  
conversam  
invent.*

*Rome ex-  
cipitur per-  
quam ho-  
norifice.*

*i* A dus, sub quibus erat Otthonis i Augusti tumba ibique diutius immoratur, pro ejus absolutione officiorum explendo solennia. Nuntiis succedunt nuntii, intimantes eum a Praefecto Urbis cum Cleri multitudine præstolari. Sed Dei famulus ventosam gloriam floccipendens, cœptum opus solita honestate ad extreum provexit finem. Hinc a Praefecto atque Clero honorifice excipitur: quod raro cuiquam extraneorum Pontificum contigisse memoratur, ut obviam parata processione a Romanis ducatur.

## ANNOTATA.

a *Hic est S. Gengulphus seu Gangulphus Martyr, qui celebri cultu apud Tulleuses colitur xi Maii, etiam Martyrologio Romano inscriptus.*

b *Saussayus Canuim esse scribit.*

c *S. Apri varia Acta et miracula erunt illustranda 15 Septembri: quo die etiam a Saussaya recolitur S. Apronia.*

d *Est ibidem S. Apri monasterium Ordinis Benedictini.*

e *Est S. Elifius Martyr sub Juliana Apostata occisus, 16 Octobris relatus in Breviario Tullensi.*

f *Scriptis ea S. Mansueti miracula, tunc in translatione facta, Adso; in qua asserit Imonis militis (qui tunc cum scribebat adhuc ritteret) munum aridam sunatum. Ea Acta dabuntur 3 Septembri, in quibus plura de S. Gerardo continentur.*

g *Hic est S. Majolus, Abbas Cluniensis, post regimen 26 annorum mortuus anno 994 die xi Maii.*

h *Hic est S. Adalbertus Episcopus Pragensis et Martyr, qui Romæ monachus fuit ab anno 989 usque ad 994. Cuius Acta jam illustrata immediate prædantur.*

i *Hic est Otto II, Romæ mortuus anno 983, sepultus ad introitum Orientalis Paradisi domus S. Petri. Ut Dithmarus lib. 3 Chronicæ indicat.*

## CAPUT III.

*Farina et panis ob eleemosynas multiplicati: alia miracula et opera pia.*

*Redux Tullum et laxanter exceptus,*

**R**eflexo autem tramite ad propria dum remeat, Longobardorum fines mox penetrat; ubi quamplures creditæ sibi plebis reperit, quos victus inedia a nativo solo expulit. Hos misericordiae sinu confovens, suæ comites viæ ascivit; et multitndinem trecentorum

*C*ferme hominum suo alendam sumptu congregavit, cum qua propriam urbem mediante Quadragesima introiit, a proprio Clero merita suscipiens veneratione. [Etenim] re patenti claruit, quam tripudiali gestierunt exultatione, cum in ejus processionis jubilatione nil dignius et honestius excogitare valuerunt, quam lætitiae incitamentum, scilicet Missæ ipsius diei Introitum. In suscipiendo namque illum corde et voce concinentes, Lætare Jerusalem, officialiter peregerunt; jamdudum Sacerdote præparato ad solemnis Missæ celebrationem.

18 Clementi itaque animo populo periclitanti condolens, ac de superni Creatoris benigna pietate non diffidens, dat permissum, quemcumque necessitas coarctaret tempus Quadragesimale solvere: ipseque studet cuncta sua horrea cum cellariis ad erogandum aperire: quique ut omnium pater piissimus misericordi semper benevolentia pro cunctis erat solitus, quicumque ad eum indiscrete accessisset indigus, farinæ mox mensuram cum parte carnis accipiebat recreandus. Hoc indefessum continue pietatis studium servavit usque S. Joannis Baptiste solennia. Interea omni suo horreo jam exhausto, largiter cunctis ipso dispensante, etiam ipsa farina cœpit in vasculis deficere, nec quidquam ultra duas mensuras

videbatur resedisse. Accedit minister tristis ad sanctum Pontificem, insperatam indicat farinæ defensionem. Vade, ait vir beatus, in Christi adjutorio confisus, erga tantillum residui more solito pauperibus. Erat autem pene integer mensis usque ad festum sancti Baptiste Domini. Mirum in modum quotidie minister egentibus afflatim ministrabat, et modica farinæ mensura nullo modo deficiebat: in vaseculo nihil videbatur acrevisse, et dispensatori non deerat quod ad erogandum posset sufficienter invenire. Haec divina abundantia nunquam beato Præsuli defecit, donec aestivum metendi tempus advenit. Cujus sunt hæc prodigiosa miracula, nisi qui de paucis pauibus multa millia hominum satiavit? Vere in hoc facto perpendi potest magnifica virtus Eliæ, qui prophetali spiritu olim prædictis viduæ hydriam farinæ non deficere, donec transmiseret Dominus pluviam super faciem terræ.

19 Alio itidem tempore vir egregius e conspectu familiarium se removerat, ac solus in secreto conclave residuebat; cum subito per contiguam fenestram querulam vocem trium audivit pauperum, eleemosynæ subsidium a Beato sibi dari clamantium. Jam autem hora advenerat prandii, et mensæ erant paratae epulis superpositis. Tunc beatus Præsul, Patriarche Alrahæ non immemor, imo ejus cupiens vere fieri imitator, qui in figura summae Trinitatis tres Angelos hospitio suscepit, a loco sessionis quam celerrime surgit, domum prandii clam nemine invento introit, tresque similaginiæ, cum totidem ciborum partibus accipit, ac secreto pauperibus per fenestram projicit. Qui mox, dum residet ēl prandendum, ejusdem qualitatis ac numeri cibum ibi invenit appositum. Tunc admiratus factum inopinabile, utrum quisquam apposnisset dapiferorum, satagit clanculo requirere, et Omnipotenti grates rependit in cordis penetralibus. Rumor per vulgi spargitur ora, B. Gerardum virtute glorificatum divina, cuius gratuitam eleemosynam acceptam sibi Dominus ostenderet, per hujus miraculi indicia. Sed vir sanctus, veræ custos humilitatis, lamam de se propalatam oīni annis celare contendit, nec quidquam suo gestum merito obnixe assernit.

20 Assuetus etiam mos viro fuerat magnifico, ut sub Christi exemplo quotidie certum pauperum numerum congregaret, eisque pedes manusque, oscula figens et capillis tergens, ablueret; atque ipsorum factus minister, sufficiens edulium illis ministraret devote: et si quando forte quis pauper huic numero deerat, idipsum servitum unus egeni, alieni svorum familiarium humiliiter impendebat. Erat autem huic gloriose germanus frater, qui vir summae devotionis ei insistebat incessanter; et persæpe talis se officio ingerebat, si forsan esset absens pauper; credens, ut est vera fides, crimina ablueret, uti multoties sanctum audiebat Præsulem rectissime predicare. Quadam autem vice dum Sanctus Domini solitum opus bonum pauperibus impendere voluit, ecce quidam in sui persona germani, loco absentis pauperis, adfuit; devotum Præsulis officium, in abluedo manus pedesque, suscepit; sed mox, in sumendo esu, repente disparuit. Spatio igitur manente vacuo, certo pauperum numero diminuto, frater requiritur Pontificis curlorem reliquerit statuti ordinis, atque suscipere cogitur solitæ donum benedictionis. Jurat ille sub sacramento testificatione, quod egenis minime fuerit ipsa consociatus vice. Alter in sui forma exquiritur pauper, omnes domus et platearum anguli Præsule inscio perscrutantur, nee quisquam ejus fratri consimilis reperitur. Cunctis audientibus nascitur admiratio, et ad ultimum est creditum, apparuisse Christum Pontifici sanctissimum, qui olim suis est dieturus fidelibus in hujus seculi

AUCTORE  
VINDRICO  
AB. CO.EVO  
EX MS.  
exhausta  
farina ad  
totum men-  
sem suffi-  
ciente.

*Idem ex  
mensa pa-  
rata tres  
pnues lar-  
gents,  
E*

*numerum  
nihil im-  
minutum  
invenit :*

*soritus pau-  
perum pe-  
des lavare,*

F

*Inter eos ex-  
cipit Chris-  
tum ipsum.*

Mat. 25, 40

*peuperibus  
large sub-  
venit;*

AUCTORE  
VINCENTIO  
AB. COEVO  
EX MS.

a

*di apom  
in Monum  
sacrae crucis  
particulam,*

*postea i' pac  
ridens re-  
cipit.*

b

*De incendio  
ad S. Mansueti per  
visum edo-  
ctus,*

d

*mittit qui  
restinguat :*

*Decessoris  
sui fama  
ambigua  
magus,*

A seculi termino, Quod uni ex minimis meis fecistis, mibi fecistis.

21 Illud est etiam memoratu dignissimum, in quo non solum Patribus priscæ legis eum novimus comparandum, imo non minus Sanctis novæ cultoribus gratiae venerandum. Siquidem, quoniam sanctitatis in illo decus rutilabat, et spiritu consilii præ cunctis sui temporis præpollebat; ideo in summis reipublicæ causis ad colloquium anhelanter deposcebat, et quidquid Spiritu sancto dictante proferebat, ac si divinitus prolatum ab omnibus audiebatur. Itaque quadam ingruente necessitate ad Regis fuerat curiam convocatus. et per a Moijum flumen navigio sibi fuerat transitus. Clerico autem ejus extra navim ad manus ablwendas inclinato, qui pendentem a collo sacri Ligni portionem in quodam ferebat phylacterio; casu contigit ipsa sacra pignora in aquam decidere, navique cursu concitata nequivit ea Clericus manu reprendere. Omnes ergo subiit non minimus mœror pro sanctarum Reliquiarum negligentia, et maximus pavor dum earum carent tutela, quarum se putabant munere ab omni adversitatum securos violentia. Dei

B vero gratia apud curiam rebus prospere gestis redeunt, ac per eundem fluvium renugrare statuunt. Dum autem ad illum pervenerunt locum ubi prædictum sacrum inunus corruit; sanctus Præsul, in Christi confusis virtute, manum flumini immersit; ac sine mora cunctis cernentibus, quod illapsum fuerat retraxit. Quod factum præsentes a mœrore in admirationem convertit, Christi magnificantes gratiam, quæ ita in beato Pontifice resplenduit; sanctissimoque illum comparantes Benedicto, summo monachorum Patri; qui, sicut Propheta Helizæus, b rurale ferramentum, in flumen delapsum, divina virtute recepit.

22 Instinctu piæ devotionis locum S. Mansueti c vir Domini summo honore excolebat: cuius etiam cœnobium, labili veterno deciduum, renovare satagebat: et tum suo incessante monitu, tum piissimi Patroni admodum exorabili obtenuit, frequens populi turba cœpto operie eleemosynarum largitatem d non modicam suppeditabat. Una ergo noctium quædam Deo supplex mulier votivam candelam altari impnsuit, expletaque oratione lumen inibi ardens reliquit; ac custos ecclesiæ, oblitus rerum, se cubitum collocavit. At candela, dum improvisa consumitur, et quæque vicina ardendo lambit pallium super altare, ac pallam suppositam arripit; et ad proximos parictes, arentibus contextos frondibus, flammæ vibrantes trajicit. Ea hora Christi Præsul fessos artus placido sopori, in urbe commorans, crediderat, et usu solito officialis Clericus ante eum studio lectionis insistebat. Tunc sanctus inopinato experrectus, assidenti inclamat his vocibus: Surge, ait, quantocius, locum S. Mansueti expete festinus; candelam, quam illa Deo devota altari ardenter imposuit, extingue sollicitus: quia lambens flammæ pallium cum vicinis frondibus adedit; et ni præclaras sancti Presulis ibi jacentis virtus adjuverit, noster cœptus labor in construendo eum magno dispendio deperibit. Credo aliquid divini indicii per soporem senserat, qui rem longe actam tam præsaga mente in somnis cognoverat. Mox intempesta noctis [tempore] t lericus celer locum adiit: rem sicuti audierat reperit: ignem extingueens, monachum de negligenti custodia increpat, et quid a Pontifice didicerit studiose intimat. Adest hujus rei testimonium pallium resarcitum, et a sancto Domini decoro limbo adornatum.

23 Oeculta etiam suorum judicia consiliorum ei Omnipotens saepe declarabat, ac velut-consecratæ intimo arcana suæ dispensationis certissime revelabat. Suo namque prædecessori domino Gauzelino

Pontifici maliloquorum derogabat susuratio (ut D plurimi nostri temporis ad detrahendum potius quam laudandum ore patent prompto) dicentes eum a religionis tramite plurimum exorbitasse, ac per erroneous secularis vitæ cursus non minime deviassæ. Quæ sententia odibilis in tantum processit, ut aures hujus sancti pulsaret Præsulis. Sed ille, ne audiret nequam verbum detractionis, sepiebat sibi aures spinis divinæ lectionis. Tum hujusmodi dictis nec minimum credulus, nec usquequaque dubius, statuit pro eo piam Creatoris clementiam exorare attentius, ut sibi Dominus dignaretur intimare, utrumnam vita functus Episcopus in cœlestis requie lataretur beatitudine. Secreto ergo triduanum explet solus jejuniū, indefessum cum singulu ac germitu fontem emanat lacrymarum, vigiliis ac precibus diuturna transigit spatia, lassescensem stomachum jugi macerat inedia. Triduanū demum temporis excusa abstinentia, cœlitus visitatur revelatione gratifica, et cujus sit meriti vir pro quo petierat superna ediscit gratia. Intimat namque sibi a Christo non dubie præmonstratum, Pontificem prænominatum cœlestis consortii perpetua felicitate coronatum, ac venerandi Martyris e Apollinaris gloriae ac meritis coæquatum. Nec vero id cuiquam ullo modo videatur incredibile, qui perpendit eum in construendo f Puxeriensi cœnobio labore nec inutiliter desudasse: cujus meritum et corona hand hæsitanter creditur, quidquid inibi caste ac religiose a Christo famulantibus peragitur. Quæ ratio divini eloquii testimonio innititur, cum turba cœli Paulus sic hortando dicit Philippensibus, Gaudium meum et corona mea, sic state in Domino, carissimi.

24 Tentatus est quoque aliquando desperabilis corporis ægritudine, per quam Dominus omnipotens glorioficanter declaratus est in suæ virtutis Majestate. Quodam siquidem tempore nimio languore prægravatus, ipso jam frigescente corpore ad extrema est deductus, nec quisquam ei spem reddituræ sospitatis spondere præsumebat, nemo nisi de solo ejus funebri obsequio satagebat. Tunc eum subiit cœlitus inspirata cogitatio, ut sanctissimorum Pontificium Mansueti atque Apri se clementi commendaret præsidio, atque eorum venerandas Reliquias jussit deferri in S. Joannis Baptiste oratorium, quatenus ipsorum præstante suffragio aut desperati languoris remedium caperet corpus, aut [anima] in supremo exitu ante severum Judieem propitiabile solatum. Sacratis ergo pignoribus infra urbem delatis, condigno cum honore a fidelibus noctu celebrantur vigilie, nec desunt Pontifici in conclavi contiguo decubanti funereæ excubiae. Intempesta autem nocte, strepitu vulgi frequentis subsidente, ecce illi qui languerat cœpit præter spem salutifer sopor obrepere. moxque a sanctis Pontificibus visitatur per somni quietem exoptabili visione. Videbatur namque sibi languenti ante lectulum adstitisse eosdem viros magnificos, Præsulagi decenter habitu insulatos; qui quasi requirebant ab ipso misericordi compassionem quomodo se haberet, et cuiusmodi languore tam graviter ægrotaret. Cumque modus ac genus ægritudinis a languido panderetur, visum est sibi quasi juberent ei ut se sequeretur, et reflexum iter verterent versus oratorium, quo sacra eorum pignora servabantur. At ille, qui dies non paucos languerat, sospes surrexit concitus, ac gloriosæ visionis stupore attonitus. Credebat beatos Præsules corporea sibi adstitisse præsentia, iterque arripuit quasi eorum secuturus vestigia. Ad valvas autem perveniens ecclesiæ, propria potitus mente, Sanctorum recognovit virtutem, quam in se dignati sunt ostendere; moxque Antiphonam, Exiliit claudus et ambulavit, præcinctus in jubilacionis laude. Hinc ante venerabiles sternitur Reliquias,

*pro eoque  
orans,*

*discit S.  
Apollinari  
parem esse.*

E

e

f

*Phil. 4, 1*

*Ad mortem  
ager,*

*invocatos  
Sanctos in  
somno videt,  
F*

*sibi opitu-  
lantes,*

*seqne sanum  
invenit:*

pro

**A** pro beneficio grates Sanctis rependit magnificas, Deumque in suis famulis prædicabilem intacibili ore glorificat.

**25** Cœtum quoque Grecorum ac Scotorum agglo-  
merans non modicum, propriis alebat stipendiis com-  
mixtum diversæ lingue populum : quibus etiam quo-  
tidie congregari statuerat, divisus altariis in oratorio,  
ubi Deo supplices laudes persolverent more patrio.  
Quemdam igitur talium, boni testimonii virum, con-  
tigit ab hac seculi ærumnâ eripi : cuius exitus, no-  
cere terras inumbrante, est relatus beato Pontifici.  
Qui mox a nocturno surgens strati, quo iam se e-  
locaverat devotus, festine pergit ad funebres exequias  
longe in media platea civitatis, ubi servabatur corpus  
jam obenntis Fratris. Tunc nubilus aer in pluvias  
immensas sese densaverat, et tempestuosa vis ven-  
torum cœlœ inundante nimio cum flatu perurgebat.  
Servus autem Omnipotentis, exequiali peracto officio,  
defunctum ad ecclesiam prosequitur, prævio cereo-  
rum obsequio. Sed quamquam, ut diximus, pluviosa  
tempestas influeret, licet magna Austri vehementia  
ipsas etiam arborum radices everteret, tamen ante  
beatum Præsulem lumen præcedens extingui  
non valuit, nec suæ splendorem claritatis ulla  
**B** aeris turbela imminuit. Nimurum, quia verum  
lumen, Christum scilicet, in se gerchat; et ipse radians  
plebis lux, tenebras eorum ignorantiae, do-  
ctrina et exemplis illustrabat : ideo caliginosa no-  
ctis umbra illi obsequendo merito obtenerari nequib-  
at.

## ANNOTATA.

a Chronicon Senoniense cap. 13 Mosellam nominat et ait navigasse eum Metas. Quid si per Moium intel- ligatur Murtus fluvius, qui Nanceum rigat ac dein Mosellæ miscetur.

b S. Benedictus ferrum falcastri in lacum delapsum, manubrio etiam projecto recepit, ut S. Gregorius explicat in hujus Vita 21 Martii num. 6.

c S. Gerardus cum Episcopus ordinatus Tullum tenderet, in S. Mansueti oratorium ingressus illic requiem elegit, ei potiori devotione semper affectus. Ita Adso in hujus Vita.

d Otto I Imperator id explicat in diplomate hujus cœnobii, dato anno 963 apud Simmartenos his verbis : Gerardus venerabilis, ecclesia Tullensis Præsul, nostræ Imperialis clementiae præsentiam adiens, bu-

**C** militer suggessit, quemdam locum, in suburbio ejusdem suæ civitatis, ab antiquo quidem fuisse fundatum; sed præsentium incursu temporum rebus destitutum, religione depravatum, aedificiis corruentibus male esse collapsum. Qui videlicet locus... corporali sancti Confessoris Christi Mansueti insignitus... a bonæ memoriae Ganzelino prædecessore suo reparari fuerat cœptus, sed opere imperfecto relicto. Hunc igitur prædictus Antistes divino instinctu plenus, reparare cupiens, et sacrae religioni competentibus officiis instruere, rebusque ampliare: Abbatem nomine Adamum, regularibus disciplinis eruditum, præfecit etc.

e Videtur intelligi S. Apollinaris, qui cum S. Timotheo Remis est martyrio coronatus, et colitur 23 Augosti.

f Chronicum Senoniense cap. 12. Gozelinus vir sagax et prudens, monasterium sanctimonialium, quod Posseriis dicitur, a fundamentis primitus aedi- ficavit.

## CAPUT IV.

Gravis persecutio tolerata: pius obitus duobus Sanctis revelatus.

**Q**uia autem granum erat Dominicum, supernis re-

condendum horreis; necesse erat eum, in hac con-  
valle lacrymarum, area triturari paternæ afflictionis:  
ut inde panis mundus, super nivem dealbatus, com-  
poneretur, ac divinæ conspectui Majestatis, velut  
holocaustum acceptabile offerretur : quem enim  
diligit Dominus corripit, et castigat omnem filium  
quem recipit. Lividus itaque humani generis inimi-  
cus, vitam illius cernens miris effulgere virtutibus,  
sicut cera a facie ignis liquefens, tabescet: quia  
eum præcelso humilitatis gradu corli ardua penetra-  
re conspiciebat; unde se per superbiam noxam dejec-  
tum noverat. Hinc ejus famosam gloriam teterimis  
suæ invidie tenetibus cupiens ofuscare, quosdam ex  
potentioribus laicis Lenchii territorii, Odelricum dico  
et Richardum, cœpit contra eum nequitiae stimulis  
agitare, qui petius debuissent ei fidei animo oledire.  
Nam in plebe, sancto Pontifici a Deo credita, perpe-  
trare multa cœperunt gravia ac pessima, et quæ pī  
Pastoris mirie patientiae forent importabilia; rapi-  
nas scilicet injusticiasque in pauperes exercendo, et  
quaque cupidio avaritiae oculo de rebus ecclesiasticis  
contra ius et fas usurpando. Hoc mitissimus Christi  
Præsul multum ode paterna redargens in vocatione,  
non solum eos ad viam aequitatis nequivit ullo modo E  
reflectere, imo potius sancta ejus deteriorati com-  
monitione, columbinam cœperunt in eo simplicitatem  
derisorie subsannare.

**27** Tunc vir Domini, non proprias ultum iri cu-  
piens injurias, sed plebis sibi commissæ summa men-  
tis pietate miseratus molestias, quos diutissime pa-  
tienti sustinnerat animo, tandem more legali terrifi-  
lis anathematis coaretat vinculo. Sed illi nequissimi,  
quia divini presentiam respectus posthabebant, tre-  
mendique horrem judicij jam animo flocci fecerant;  
Christiani abnegationem consortii, ut nihil par-  
cipendunt, deponentisque more phreneticum Dei Pra-  
sulem insanunt; et salutare antidotum, eis datum  
ad animæ medicinam, recalcitrando vertunt in furo-  
ris insaniam. Hinc contra eum insurgentes, minas  
terroris absenti congreginant, ipsumque etiam mortis  
exitum, si opportunitas contulisset, atrociter intentant.  
Intimatur Christi servo a familiaribus, quo se  
cautum redderet, ne perversissimis patrandi locum  
facinoris ullo modo concederet. Sed, ut ait exemplum  
Salomonici Proverbii, Justus quasi leo confidens  
absque terrore erit; fortissimus Dei bellator, garru-  
las eorum minas quasi canem latratus importunos  
despiciens, sue parochiae statuit fines deambulare  
contignos Itaque apud Marronis cortem, S. Apri-  
villam, tempore quodam devenit, ibique juxta ecclesi-  
am pernoctare dispositus. At unus ex iam satis mi-  
serimis, Odelricus videlicet, hoc cognito, ratus se  
tempis reperisse opportunum, assumptis complicibus  
Præsulem inseguitur beatissimum: et sicut athletam  
Christi a Lambertum Trajectorum Pontificem Dido  
peremit infelicissimus; ita hunc Sanctum Domini  
nequam Odelricus neci tradere aggreditur.

**28** Tunc domum, in qua ipsum noctu morari co-  
gnoverat, cum manu obsidet prævalida; et quasi  
lupus ovili inhians, querit aditum quo introeat.  
Sed multitudo sancti Præsulis fidelium, armorum  
vasis intus ardans præparata, aliquantulum ejus ini-  
quo nisni viriliter obstat. Vir autem patientissimus  
Omnipotentis nisus auxilio, ad necis se parat pericu-  
lum, absque ullo timoris indicio; ecclesia pavimento  
pronus incubans, lacrymarumque fontibus humum  
ubertim irrigans, atque corde et ore cœlum his voribus  
pulsans, Dominus illuminatio mea et salus mea, quem  
timebo? et rursum. Si consistant adversum me castra  
non timebit cor meum. At Odelricus atrocissimus,  
cernens non patere aditum, vi prohibente obstantium,  
tecto et parieti ignem apponit flammeum, domum  
cum basilica contigua crudeliter adurit, plurimos  
sancti

D  
AUCTORE  
VINDRICO  
AB. COEVO  
EX MS.  
Plebis suæ  
oppressores,

excommuni-  
cat:

et ab ob-  
stinatis,

Prov. 28, 1

armata  
manu lucra-  
sus,

a

domo ac  
templo in-  
censis capti-  
tur;

ALTORE  
VINCENTICO  
VR COEVO  
LV MS.  
usque ab-  
s' vere cogi-  
tur :

quibus id  
minime  
impunc-  
cedit.

Optime ad  
mortem  
comparatus,

Episcopatus  
anno 31,  
h

juxta re-  
tationem  
civitatum  
Scoto

ipsique met-  
factam,  
pte obit:

A sancti Pontificis familiares nequiter interimit. Christi vero dilectissimus, iam Martyr desiderio ac amore effectus, ante altare humi stratus reperitur, capitur, rapitur, trahitur, injuriatur, et nisianalhematitos absolvat, mors ei vicina gladio cervici impendente minitatur. Verum ille, non veritus ab hujus seculi æternis exui cuiuscunq; generis morte, quippe qui jam en piebat dissolvi et cum Christo esse; sed eorum compatiens insanie, velut Pater dulcissimus, ne suo temporali interitu ipsi æternæ mortis cruciatu damnarentur, illoram satisfecit voluntati importunæ, eo tenore ut quidquid deliquerant digna corrigerent pœnitidine.

B 29 At quia incorrigibiles in pristina perdurabant nequitia, ideo ipsis merito conduplicata est irrevocabilis sceleris ultrix vindicta. Nam non modo a beato Praesule denuo excommunicantur, imo a cunctis Gallicis Pontificibus, ab ipso quoque Domino Apostolo de sorte Ecclesiæ eliminantur. Ut autem omnipotens cunctorum Inspector, se panderet sui famuli injurias non pacato respexisse oculo, siveissimos ilrie crudelitatis ministros cum sequenti progenie justo damnavit judicio. Nam post egregii Pontificis exitum, ita cœperunt omnes cum propria stirpe annallari, ut nemo queat gloriari, se in pristinam decus seculi atque honorem rediisse. Vere supernus Judex in omnibus viis suis justus prædicatur, qui peccata patrum in filiis sceleratis, usque in tertiam et quartam generationem, reddere cognoscitor.

C 30 Ceterum quia admirabilia ejus gesta nequit humana mens in numerum colligere, medum valeat omnia linguae plectro personare: sanctissimum ejus transitum succinto compendio satagamus perstringere. Itaque iam senectutis gravedine sarcinatus, pranoscens diem sui imminentem transitus, solerius se divino servimini præparat, quo facilis supernæ janua pietatis sibi introituro pateat. Quia autem morteni furi comparari improviso, divini didicerat Verbi attestacione; velut sollicitus supremam horam sata gebat summo cum tremore expectare, ne cum repentinus interitus insperato surriperet, ac imparatura summo Judici præsentaret. Quæ pia solicitude jam eum de Christi benignitate certum reddiderat, quia continua mortis meditatio cantum et paratum sancta mansuetudine efficerat. Peractis igitur gloriose in Pontificatu b triginta et uno annis, hebdomadibus tribus, diebus quoque tribus adjectis, plenus dierum, hoc ordine hominem exuit.

C 31 Die nono Kalendas Majas, quidam boni testimonii, ex Scoto quos alebat, primo surgit diluculo, urbis plateas circenit ejulando, clamans ac protestans, Patrem ac Dominum suum, sanctum videlicet Episcopum, eximendum a seculo, idque certo visionis signo præmonstratum sibi a Domino. Corda percussit omnium hoc flebile indicium, sed tristis rei exitus dat Scoto testimonium. Mane siquidem ipsius diei, sole terras illustrante, vir Dei solitos Matutinorum cursus expleverat, atque ante B. Gelasii Martyris altare quemdam Psalmum assueto more decantabat; cum subito sensit super cervicem velut dirum ictum ferientis lancea, moxque hoc dolore omnium elanguit virium valetudine. Hinc brachiis bajulantis est delatus ad lectulum, et convocans devotum suæ plebis Clerum ac populum, indicat eis suum præsentia liter immunitere exitum. Quos etiam sua saneta commonitione confirmans in divinæ legis observatione, et reconciliatus sacri Olei perunctione, nec non cunctos præsentes atque absentes absolvens, divini sumpsit Sacramenti Viaticum, summaque cordis ac vultus letitia, felicem efflavit ad astra spiritum.

C 32 Quis siccis potest luminibus planetus referre ac lacrymas affluentium promiscui sexus et ætatis turbarum, in opum maxime et peregrinorum, quibus

velut filii dilectissimis semper caritatis pandebat si- D num. Communni omnes lamentabantur voce, orphnorum tutamen, mœstorum consolamen, pauperum levamen, se tum insperato amisisse. Quid multis? Cujusmodi fuerit ejus vita in seculo, evidentibus propulavit indiciis divina dignatio. Metis enim fuerat quidam devotæ mentis Clericus, Fulcuinus nomine, qui secundum divinæ præceptionis hortatum perfectioris vite requiens statum, posthabito seculari habitu, jugum Christi expetiit suave, apud Sanctum moratus c Arnulphum in monachili Ordine. Ille in extremis agens, hora qua noster felix Pastor obiit, diuque in agone sudans, in extasi raptus, sine vitali flatu aliquantis per jacuit, ita tanta præsentibus crederet ir jam transisse viam hujus seculi. Mœsta Fratrum cohors ibi frequens aderat, quæ ejus exitum, Psalmodie et precum votis insistendo, apud piam Omnipotentis gratiam adjuvabat. Cum subito ille, qui præ manibus velut mortuus tenebatur, flatu resumpto rediit, cunctisque perterritis et reinovitatatem mirantibus infert: Meum noveritis exitum, adhuc divina miseratione differendum: sed de persona magni eujusdam viri est ingens in cœlis gaudium, qui cum spe divinae clementiae ad supremi throni deducitur judicium. Nam vidi sanctorum agmina Angelorum lætantia exeunti animæ occurrere; et cum verbis piaæ consolationis eam vultui æterni JUDICIS præsentare. Omnibus adstantibus crescit verborum istorum admiratio, et quæ sit tanti persona meriti subit stupida hesitatio, famaque hujus dicti vulgator in publico. Cunctis autem attonitis veridicus advenit relator, nuntians quod beatum Pontificem ab hujus mundi æternis plus evocaverit Redemptor. Inquisita vero ejus transitus hora, inventa est eadem quam prælibatus dixit monachus: cognitumque extitit ipsum fuisse quem viderat Angelicis manibus Christo præsentari.

C 33 Eadem quoque temestate B. Majolus, d plurimorum Christi servorum Pater extensus, Cluniaco aderat; et in hora, qua noster venerandus Pastor seculo eximebatur, a Fratribus divino impleto Officio, tempus refectionis advenerat; ipseque Majolus præfatus Pater, ad esum convocando Fratres, monastico more cymbalum insonabat. Tunc itaque (sic erat continuus usus, etiam in agendo aliquo terreno opere, supernæ contemplationi intendere, et interioribus mentis oculis Christum orando in Sede Majestatis conspicere) repente in claram lœtiā ejus mutatur facies, et præ abundantī gaudio F lacrymis distillat affluenter, ac Fratribus convocatis talia profert: Frater noster Dominus Gerardus, Leuchorum Epis opus, seculi hujus angoribus ab tractatus, divino præsentatur judicio, et idcirco curemus illi impendere solatum animo caritativo: nobis enim erat junctus familiaritatis societas, atque notus omni bonorum morum qualitate. Sed quamvis ejus vita fuerit in orbe laudabilis, et ipse dignus meritorum splendore a Christo misericordiam consequi: quia tamen nein in præsentis seculi squalore est mundus a sorde, studeamus ei pro posse suppeditare precum suffragationes. Devote itaque Fratres ejus agonis suppliciter commendationem fecerunt, notantesque illius exitus horam et diem, certis referentibus nuntiis repererunt, veram extitisse sui Patris revelationem.

C 34 Debitis ergo officiis a lamentante populo prosecutis, finitinis in ejus obsequio congregatis Pontificibus et regni Optimatibus, in medio choro ecclesiæ sue Sedis, quam ipse a fundamentis extruxerat, est honorifice tumulatus: ubi mirificis virtutum prodigiis multipliciter effloruit.

Fulcuinus  
monachus  
moribundus,

videt ejus  
animam  
deduci ab  
Angelis:  
E

d  
S. Majolus  
Cluniacensis,

eadem hora  
illo orari.

Tumulatur  
in choro  
ecclesiæ  
Cathedr.

A

## ANNOTATA.

a Colitur S. Lambertus 17 Septemb. quem fuisse Trajectensem Episcopum, ut hic dicitur, alibi late defendimus.

b Ita etiam triginta legit Sansayus : pro quo erat vitio amannensium, quadraginta, scriptum.

c Est etiam celeberrim in urbe Metensi monasterium S. Arnulphi, de quo ad hujus Vitam 18 Iulii, erit agendum.

d Sequenti mense Mayo, die xi vita finietur.

## APPENDIX.

Ex Chronico Senoniensi cap. xiii.

*Spicilegii Acheriani tomo 3.*

*Renovat ecclesias  
S. Modestus*

*et S. Stephani;*

D e s m o t o Gozelino Episcopo B. Gerardus in Episcopatu successit. Qui comad Episcopatum electus fuisset, et ad civitatem Tullensem ad instituendum duceretur; cum ad ecclesiam S. Mansneti, quam prius idem Mansuetus, in adventu suo ad civitatem Tullensem, pro oratorio ibi extruxerat, pervenisset; quia ejusdem urbis primus Episcopus extiterat Mansuetus; oratorium ipsum causa orationis fertur introisse, et tamdiu ibi orasse, nsnequo ecclesiam ipsam consensu totius Cleri vovisset in melius aedificaturum: quod et fecit, sicut hodie videtur permanere. Ecclesiam quoque majorem Episcopii, scilicet Stephani Protomartyris a fundamentis restruens, picturis et aliis ornamentiis decoravit. Quam dedicare volens. Reliquias Protomartyris non reperisse fertur: quare ad Metenses navigio dicitur devenisse. Cum igitur per Mosellam navigaret, et super oram navis forte incunberet, contigit cruciculam quam ad collum appensam gestabat, nescio quo casu, a collo lapsam in fluvio decidisse: pro qua re vir Dei valde contristatus est: cursu siquidem concito Metim per veneront. Petrit vir Domini Gerardus, ut Episcopus loci et alii suis interessent encenii, et ei aliquas B. Stephani Reliquias darent, si haberent. Qui nullas se habere responderunt, excepto solo saxo, de-